Дело № 2-367/2022

                                    РЕШЕНИЕ

                       Именем Российской Федерации

26 апреля  2022года                                                                  г. Агрыз РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В.

При секретаре судебного заседания Губайдуллиной Е.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Феникс» к Кумаевой Н.А. о взыскании задолженности по кредитному договору

                                                         УСТАНОВИЛ:

        Общество с ограниченной ответственностью «Феникс» (далее по тексту – ООО «Феникс») обратилось в суд с иском Кумаевой Н.А. о взыскании просроченную задолженность, образовавшуюся за период с 12.10.2014года по 17.07.2019года включительно, в размере 22 581,59рублей и расходы по уплате государственной пошлины в размере 877,45рублей.
        В обоснование заявленных требований истец указывал, что 19  августа 2013года между Кумаевой Н.А. и КБ «Ренессанс Кредит» был заключен кредитный договор № 46127271639 с лимитом задолженности 15 000 рублей. Договор заключен в простой письменной форме в соответствии со статьей 434 Гражданского Кодекса РФ путем акцепта оферты.

       Заключенный между сторонами договор является смешанным договором. Составными частями договора являются: Заявление - Анкета, подписанная Должником, Тарифный план, Общие условия выпуска и обслуживания кредитных карт КБ «Ренессанс Кредит» (ООО).
     17.07.2019года Банк уступил ООО «Феникс» право требования по договору, заключенному с ответчиком, что подтверждается договором уступки прав (требований) rk-160719/1217.

       Требование о полном погашении задолженности, подлежащей оплате, было направлено ответчику 17.07.2019года, что является подтверждением факта порядка досудебного урегулирования.

         В период с 17.07.2019года по 27.09.2021года платежи по погашению задолженности ответчиком не производились. В результате задолженность составляет 22 581,59рублей

       Представитель истца ООО «Феникс» на рассмотрение дела в суд не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. В иске содержится просьба о рассмотрение дела без участия представителя истца.
       Ответчик извещен о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, ходатайств и заявлений об отложении рассмотрения дела, доказательств уважительности причин неявки в суд не представил.

         При таких обстоятельствах, в соответствии  статьи 167

 HYPERLINK "https://arbitr.garant.ru/" \l "/document/12128809/entry/3271"
 Гражданского процессуального кодекса РФ суд рассмотрел дело в отсутствие не явившегося ответчика.
       Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об удовлетворении иска исходя из следующего.
       В соответствии со статьями 810, 811, 819 Гражданского кодекса РФ кредитор обязуется предоставить денежные средства заемщику, а заемщик образуется возвратить денежную сумму и уплатить проценты на нее. Заемщик обязан возвратить полученную сумму в сроки и в порядке, предусмотренном договором. Если договором предусмотрено возвращение суммы по частям, то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, кредитор вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы вместе с причитающимися процентами.

       В соответствии со статьями 307, 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательств, одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

       В соответствии со статьей 450 Гражданского кодекса  РФ по требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только: при существенном нарушении договора другой стороной; в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или договором. Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора.

       Как установлено судом и следует из материалов дела, 19.07.2013года Кумаева Н.А. обратилась в КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) с заявлением-анкетой на оформление кредитной карты на условиях комплексного банковского обслуживания и Тарифах по кредитным картам.

      На основании заявления-анкеты на оформление кредитной карты, где Кумаева Н.А. указала паспортные данные, сотовый телефон, адрес электронной почты, Общих условий предоставления кредитов и выпуска банковских карт физическим лицам КБ «Ренессанс Кредит» и Тарифов по кредитным картам Банк предоставил Кумаевой Н.А. кредитную карту с лимитом задолженности 15 000 рублей.

       Согласно Общим условий предоставления кредитов и выпуска банковских карт физическим лицам КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) (в отношении Договоров о карте, заключенных до 29 июня 2014года)  Договор о карте заключается путем :  акцепта Банком предложения (оферты) Клиента о заключении договора о карте; акцепта Клиентом предложения  (оферты) Банка Клиенту о заключении Договора о карте. Продолжительность льготного периода кредитования зависит о даты совершения расходной операции по оплате товара и не может превышать 55 дней, в течение которого, клиент обязан осуществлять погашения Минимального платежа. Сверхлимитная задолженности по карте не допускается.  Банк ежемесячно формирует и направляет клиенту счет-выписку, которая  содержит информацию об операциях, совершенных по кредитной карте, комиссиях/платах/штрафах, процентах по кредиту в соответствии с Тарифами задолженности по договору, лимите задолженности, а также сумму и дату минимального платежа. Клиент обязан ежемесячно оплачивать минимальный платеж в размере и в срок, указанные в уведомлениях о совершении операций, направляемые с использованием Е-mail сообщения  или  SMS - сообщения и считаются полученными Клиентом в день их отправления. При неоплате минимального платежа клиент должен уплатить штраф за неоплату минимального платежа, комиссию согласно Тарифам банка.
      Срок, в течение которого Карта может быть использована для совершения операций, указывается на лицевой стороне карты. Окончание срока действия Карты не означает окончание срока действия Договора о карте. Клиент сохраняет право на перевыпуск,  и продления срока карты.

      Срок полного погашения  задолженности по Договору о карте определяется моментов востребования банком такой задолженности. Требование о возврате  задолженности  может содержаться в отчете или ином документе, направляемом клиенту, который обязан вернуть кредит и полностью погасить задолженность в указанный срок,  а если срок не указан, – в течение 30 дней календарных дней со дня направления требования.

       17.07.2019года КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) уступил ООО «Феникс» право требования по Договору о карте заключенному с ответчиком, что подтверждается договором уступки прав (требований) rk-160719/1217 и актом приема-передачи прав требований от 17.07.2019года к договору уступки прав (требований).

       Поскольку составными частями Договора по карте являются, в том числе, Общие условия предоставления кредитов и выпуска банковских карт физическим лицам КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) и Тарифы Банка, права требований по Договору о карте к ответчику перехотят к новому кредитору в совокупности с указанными Общими условиями и Тарифами.

       По состоянию на дату перехода прав требования, задолженность ответчика по Договору о карте перед КБ «Ренессанс Кредит» составляет  21 088,44 рублей, из них  10 477,25 рублей основной долг; 2 996,95 проценты; 5 257,39рублей проценты на просроченный долг;  2 250,00рублей штрафы, 1 600,00 комиссии.

       Требование о полном погашении задолженности направлено ответчику новым кредитором ООО «Феникс» 17.07.2019года и подлежала оплате ответчиком в течение 30  календарных дней со дня направления требования в соответствии Общим условий предоставления кредитов и выпуска банковских карт физическим лицам КБ «Ренессанс Кредит»  (4.4.20 раздела 1V).

       В материалах дела содержится заявление ответчика  о применении срока исковой давности для обращения в суд. Полагает, что срок исковой давности следует исчислять с даты, когда ответчиком впервые не был внесен обязательный минимальный платеж.
       Удовлетворяя заявленные требования, суд, оценив представленные в материалах дела доказательства, считает, что срок исковой давности истцом не пропущен,
        Суд не может согласиться с указанными доводами ответчика по следующим основаниям.

        В силу статьи 196 Гражданского кодекса РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

        Согласно пункту 2 статьи 200 Гражданского кодекса РФ по обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения. По обязательствам, срок исполнения которых не определен или определен моментом востребования, срок исковой давности начинает течь со дня предъявления кредитором требования об исполнении обязательства, а если должнику предоставляется срок для исполнения такого требования, исчисление срока исковой давности начинается по окончании срока, предоставляемого для исполнения такого требования. При этом срок исковой давности, во всяком случае, не может превышать десять лет со дня возникновения обязательства.

     Исходя из специфики условий договора о пользовании кредитной картой, включая возможность применения ст. 850 ГК РФ, момент формирования задолженности определяется Условиями предоставления и обслуживания карт.

       Из материалов дела усматривается, что согласно условиям договора о карте, срок погашения задолженности определяется моментом востребования задолженности банком – направлением клиенту требования о возврате кредита и полной погашении задолженности в течение 30 дней после даты направления требования ( раздел 1V п. 4.4.2 Общих условий).
        В силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству. Днем обращения в суд считается день, когда исковое заявление сдано в организацию почтовой связи либо подано непосредственно в суд, в том числе путем заполнения в установленном порядке формы, размещенной на официальном сайте суда в сети "Интернет" (п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 29 сентября 2015 года N 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм  Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности»).

       Из представленных в материалы дела доказательств усматривается, что задолженность истца образовалась за период с 12.10.2014года по 17.07.2019года. Требование о возврате задолженности по Договору о карте направлено истцом 17.07.2019года и подлежала оплате ответчиком в соответствии с условиями заключенного с баком договора в течение 30 дней, со дня направления требования. Следовательно, срок исковой давности начал течь 17.07.2019года и должен был закончиться 17.07.2022года.
       11.06.2020года в пределах срока исковой давности, истец обратился к мировому судье судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан за вынесением судебного приказа.

        Определением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 10.08.2020года по делу 2-895/2020 судебный приказ от 22.06.2020года о взыскании в пользу ООО «Феникс» с должника Кумаевой Н.А. задолженности по договору о карте № 46127271639 от 19.08.2013года, в размере 22 581,59рублей и расходов по оплате государственной пошлины в размере 438,72рублей, отменен, в связи с поступившими возражениями ответчика.

       Период обращения с заявлением о выдаче судебного приказа и до отмены судебного приказа 1 месяц 30 дней (с 11.06.2020 по 10.08.2020), подлежит исключению из общего срока исковой давности. При таком положении срок исковой давности по заявленным истцом требованиям истекает 16.09.2022года (17.07.2019год + 3 г. + 1 мес. 30дней).

       Учитывая, что с настоящим исковым заявлением истец обратился посредством услуг почтовой связи 25.10.2021года, то срок исковой давности истцом не пропущен.
       Проверив представленный истцом расчет задолженности, который ответчиком не был оспорен, суд приходит к выводу, что требование истца о взыскании с ответчика кредитной задолженности в заявленном истцом размере 2 581,59рублей подлежат удовлетворению как обоснованные по праву и размеру.

       Таким образом, оценивая в совокупности все исследованные доказательства, суд считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

       Руководствуясь ст. ст.194-199Гражданского процессуального кодекса РФ, мировой судья

                                             РЕШИЛ:

       Иск Общества с ограниченной ответственностью «Феникс» к  Кумаевой  Н.А. о взыскании задолженности по кредитному договору удовлетворить.

      Взыскать с Кумаевой Н.А. в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Феникс» задолженность по кредитному договору № 46127271639 от 19.08.2013года за период с 12.10.2014года по 17.07.2019гда в размере 22 581.59рублей и 877,45рублей судебные расходы на уплату государственной пошлины.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение одного месяца со дня вынесения.
Мировой судья                                                   Камалеева Н.В.

2